

2023年4月棉花国际市场价格与贸易分析报告

现代棉花产业技术体系产业经济研究室

一、全球棉花消费继续下调，期末库存持续增加

据美国农业部4月预测，2022/23年度全球棉花产量2524万吨、同比增0.2%；消费量2399万吨、同比减6.2%；期末库存2003万吨，同比增7.8%，库存消费比83.5%，比上年增加10.9个百分点。整体维持宽松的供求形势。

二、国际棉价持续下跌，预计后期将继续震荡

本月美联储紧急采取措施帮助硅谷银行基本恢复正常兑付，美股三大股指止跌企稳，一定程度上稳定了金融市场。但由于美联储加息仍未停止，大宗商品价格持续承压。3月，Cotlook A指数月均价每磅99.43美分、环比跌4.1%，同比跌32.4%；4月（截至20日），Cotlook A指数月均价每磅96.13美分、环比跌3.3%。在全球经济复苏动力不足、棉花产大于需和国际金融“黑天鹅”事件扰动的多重压力下，预计后期国际棉价将继续呈弱势震荡格局。

三、一季度我国进口棉花同比下降51.9%

1—3月累计进口29.7万吨、同比减51.9%，自巴西、美国、澳大利亚三国进口合计占87.9%。3月当月进口7.2万吨，同比减64.6%、环比减14.9%。3月份外部需求较前期有所复苏，但由于欧美纺织服装市场需求整体低迷，预计我国棉花进口同比下降可能性较大。

四、需重点关注国际棉价波动，合理安排棉花种植

当前正值北半球棉花播种，但受国际金融环境大幅波动和国际棉价下跌，棉花播种面积尚存较大不确定性。后期需重点关注国际宏观

环境变化、国际棉花播种进度和天气状况，及时发布国内外棉花市场监测。

(撰写人：朱佳

现代棉花产业经济研究室会商定稿)

棉花国际国内价格变动情况

(单位：元/吨)

	国际均价	国内均价
2020年	10961	12948
2021年	14400	17795
2022年1月	18560	22530
2022年2月	19400	22844
2022年3月	19671	22740
2022年4月	21846	22542
2022年5月	23103	22122
2022年6月	22688	20389
2022年7月	19503	16776
2022年8月	18505	15834
2022年9月	17594	15684
2022年10月	15281	15722
2022年11月	15800	15229
2022年12月	15647	14970
2023年1月	15399	15312
2023年2月	14826	15712
2023年3月	14345	15396

注：棉花国际价格为 Cotlook A 指数，数据来自国际棉花咨询委员会；国内价格为 3128B 级价格，数据来自中国棉花信息网。

2023年1-3月棉花分国别进口情况

(单位：万吨、%)

国家	进口量	同比	进口占比
美国	13.6	-52.2	45.8
巴西	11.3	-52.5	38.0
澳大利亚	1.2	332.3	4.0
全球合计	29.7	-51.9	100.0

数据来源：海关总署。

(转载引用请注明现代棉花产业技术体系产业经济研究室“棉花信息简报”)